
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/07/2021) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0056 a 0059/2021 – CCA 
 

ATO Nº 0056/2021/CCA, de 26/07/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com a Resolução no 08/2019/CONSU, resolve designar os membros 
da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – com 

denominação Adjunto A, nível I, na área de Fertilidade do Solo, do Departamento de 
Solos, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 37/2020, publicado no 

DOU no 246, de 24 de dezembro de 2020, conforme dispõe a Resolução no 
08/2019/CONSU/UFV (processo no 23114.912144/2020-81). Efetivos: Odilon 
Gomes Pereira – UFV, Antônio Fernandino de Castro Bahia Filho – EMBRAPA/CNPMS 

(Pesquisador Aposentado) e Douglas Adams Weiler – UFSC. Suplentes: Márcio 
Henrique Pereira Barbosa – UFV e Juscimar da Silva - EMBRAPA Hortaliças. 

Presidência: Odilon Gomes Pereira – UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario 
Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0057/2021/CCA, de 26/07/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com o Artigo 80, Capítulo VI, Seção I, da Resolução no 

08/2019/CONSU, resolve nomear, ad referendum do Conselho Departamental do 
Centro de Ciências Agrárias, os seguintes professores para comporem a Comissão 

Especial de Avaliação do professor Márcio Rocha Francelino, lotado no Departamento 
de Solos, com vistas a sua promoção para a Classe E, com denominação de 

Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV. Efetivos: Elpídio Inácio 
Fernandes Filho – UFV, Alexander Wilhem Armin Kellner – UFRJ, Eduardo de Sá 
Mendonça – UFES e Jefferson Cardia Simões – UFRGS. Suplentes: 

Carlos Ernesto Gonçalves Reynaud Schaefer – UFV e Marcos Gervásio Pereira – 
UFRRJ. Presidência: Elpídio Inácio Fernandes Filho – UFV. Publique-se e cumpra-

se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 
ATO Nº 0058/2021/CCA, de 29/07/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com o Artigo 80, Capítulo VI, Seção I, da Resolução no 
08/2019/CONSU, resolve nomear, ad referendum do Conselho Departamental do 

Centro de Ciências Agrárias, os seguintes professores para comporem a Comissão 
Especial de Avaliação do professor Luis Cesar da Silva, lotado no Departamento de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 30/07/2021) 

 
2 

 

Engenharia Agrícola, com vistas a sua promoção para a Classe E, com denominação 
de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV. Efetivos: Prof. Paulo 
César Corrêa – UFV, Prof. João Domingos Biagi – UNICAMP, Prof. Ednilton Tavares de 

Andrade – UFLA e Profa. Josivanda Palmeira Gomes – UFCG. Suplentes: Prof. 
Evandro Castro de Melo – UFV e Prof. Flávio Meira Borém – UFLA. Presidência: Prof. 

Paulo César Corrêa – UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, 
Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0059/2021/CCA, DE 30/07/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no 
Processo SEI nº 23114.909710/2021-58, resolve: 1. exonerar, a pedido, o técnico 

administrativo Romildo Assis de Rezende (DER), matrículas 10705-0/UFV e 
1907793/SIAPE, da Comissão de Sindicância nomeada pelo Ato nº 0055/2021/CCA, 

de 22/07/2021, para apurar os fatos relatados no Processo SEI nº 
23114.909710/2021-58; 2. nomear o técnico administrativo Gilmar Pinheiro Cunha 
Castro (DER), matrículas 6482-3/UFV e 429893/SIAPE, para integrar a Comissão de 

Sindicância de que trata o item anterior. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario 
Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

